






前言

突发环境事件是指由于污染物排放或自然灾害、生产安全事故等因素，导致

污染物或放射性物质等有毒有害物质进入水体、土壤等环境介质，突然造成或可

能造成环境质量下降，危及公众身体健康和财产安全，或造成生态环境破坏，或

造成重大社会影响，需要采取紧急措施予以应对的事件。突发环境事件具有发生

突然、扩散迅速、危害范围广的特点，污染物没有固定的排放方式和排放途径，

事件对环境可能造成严重污染和破坏，给人民的生命和财产造成重大损失。

为有效防范突发环境事件的发生，及时、合理处置可能发生或突然发生的各

类突发环境事件，保障人民群众身体健康及正常生产、生活，依据《中华人民共

[...]
9保障措施 ................................................................................................37

9.1通信与信息保障 ........................................................................................... 37

9.2应急队伍保障 ............................................................................................... 37

9.3应急物资装备保障 ....................................................................................... 37

9.4经费及其他保障 ........................................................................................... 38

10应急培训和演练 ..................................................................................39

10.1培训 ............................................................................................................. 39

10.2演练 ............................................................................................................. 40

11奖惩 ...................................................................................................... 43

11.1责任 ............................................................................................................. 43

11.2奖励 ............................................................................................................. 43

11.3惩罚 ............................................................................................................. 43

12预案的评审、发布和更新 ................................................................. 44

12.1预案评审、备案 ......................................................................................... 44

12.2预案更新 ..................................................................................................... 44

13预案的实施和生效的时间 ................................................................. 46



九江市污水处理厂突发环境事件应急预案

III

附图：

附图 1 项目地理位置图

附图 2 项目环境风险保护目标分布图

附图 3 项目平面布置图及风险撤离图

附图 4 一图一牌三清单

附图 5 管网图

附图 6 物资分布图

附件：

附件 1 公司应急救援组织机构名单及外部应急救援联系方式

附件 2 应急响应程序图

附件 3 危险废物合同

附件 4 提标改造环评批复

附件 5 演练照片

附件 6 环境应急资源调查报告表

附件 7 环境应急资源维护更新管理办法

附件 8 环境应急资源清单

附件 9 标准化文件



1

1总则

1.1编制目的

为建立健全九江市蓝天碧水环保有限公司突发环境事件的应急机制，强化环

境风险管理，科学有序高效应对突发环境事件，预防、预警突发性环境污染、破

坏事件的发生，提高九江市蓝天碧水环保有限公司应对突发环境事件的能力，将

突发环境事件损失和社会危害降低到最低程度，维护社会稳定，保障公众生命财

产安全和环境安全，保护环境，促进九江市蓝天碧水环保有限公司全面、协调、

可持续发展，特制定本预案。

1.2编制依据

1.2.1法律

（1）《中华人民共和国环境保护法》（2015 年 1月 1 日实施）；

（2）《中华人民共和国水污染防治法》（2018 年 1 月 1 日实施）；

（3）《中华人民共和国大气污染防治法》（2018年 10月 26日实施）；

（4）《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》（2020年 9月 1日实施）；

（5）《危险化学品安全管理条例》（2013年 12月 7日实施）；

（6）《企业突发环境事件风险分级方法》（（HJ 941-2018）2018-03-01）实

施；

1.2.2法规与规章

(1)突发环境事件信息报告办法

(2)企业事业单位突发环境事件应急预案备案管理办法(试行)

(3)城镇污水处理厂污染物排放标准

(4)事故状态下水体污染的预防与控制技术要求



2

1.3适用范围

本预案适用于九江市蓝天碧水环保有限公司由于污染物排放或自然灾害、生

产安全事故等因素，突然造成或可能造成环境质量下降，危及公众身体健康和财

产安全，或造成生态环境破坏，或造成重大社会影响，需要采取紧急措施予以应

对的事件，主要包括大气污染、水体污染、土壤污染等突发性环境污染事件。

1.4各级应急预案衔接

与九江市蓝天碧水环保有限公司突发环境事件应急预案相衔接的预案为九

江市相关政府部门及九江市突发环境事件应急预案。当突发环境事件超出污水厂

突发环境事件应急响应能力时上报九江市人民政府、九江市生态环境局。应急预

案衔接情况见图 1.4-1。

图 1.4-1各级应急预案衔接示意图

1.5工作原则



3

九江市蓝天碧水环保有限公司突发环境事件应急预案坚持统一领导、分级负

责、快速反应、科学处置，资源共享、保障有力，预防为主，防控结合；就近处

置，防止扩散；汲取经验，坚持改进为原则，树立全面、协调、可持续的科学发

展观，提高九江市蓝天碧水环保有限公司应对突发环境事件的能力。



4

2公司基本情况

2.1单位的基本情况

九江市蓝天碧水环保有限公司（老鹳塘污水处理厂）位于九江市浔阳区滨江

路南侧，由江西洪城环保有限公司运营、管理，厂址所在区域地势平坦，地理位

置、周边环境较好，周边道路畅通，交通便利。

九江市蓝天碧水环保有限公司基本信息见表 2.1-1。

表 2.1-1 九江市蓝天碧水环保有限公司基本信息一览表

序号 项目 内容

1 单位名称 九江市蓝天碧水环保有限公司

2 单位所在地 九江市浔阳区滨江路 919号
3 中心坐标 东经： 116°0′1.08″ ；北纬：29°44′8.14″

4 行业类别 污水处理及再生利用

5 企业规模 8万吨/日
6 厂区面积 61亩
7 隶属公司 江西洪城环境股份有限公司

2.2生产的基本情况

九江市蓝天碧水环保有限公司主要收集九江市城镇生活污水，处理规模为 8

万 m3/d。污水处理厂出水标准执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

GB18918-2002 中一级 A标准；消毒工艺以紫外线消毒为主，次氯酸钠（电解工

业盐）消毒工艺为辅。除臭采用生物土壤滤池除臭。剩余污泥采用深度脱水处理

后，降低含水率至 60%以下，外运焚烧；生活垃圾交由环卫部门处理。

污水厂进出水水质要求见表 2.2-1。

表 2.2-1九江市蓝天碧水环保有限公司进出水水质要求 单位：mg/L

指标 COD BOD5 SS NH3-N TN TP

进水水质 200 100 200 20 25 3.0

出水水质 ≤50 ≤10 ≤10 ≤5 ≤15 ≤0.5

2.2.1主要原辅材料

九江市蓝天碧水环保有限公司涉及使用的原辅材料主要为絮凝剂 PAM(聚丙



5

烯酰胺)、PAC(聚合氯化铝)、工业盐等，主要原辅材料使用情况见表 2.2-2。

表 2.2-2 主要原辅材料情况一览表

序号 名称 状态 储存方式 包装规格 储存地点 最大储存量
是否为环境

风险物质

1 PAM 固态 桶装 25kg 储药间 2t 否

2 PAC 固态 桶装 25kg 储药间 2t 否

3 工业盐 固态 袋装 50kg 消毒间 20t 否

2.2.2生产工艺流程

采用 A/O 生物处理+膜生物反应器（MBR）工艺；污水消毒工艺以紫外线

消毒为主，纳米催化电解（NCE）技术为辅；细格栅沉砂池+高效沉淀池作为合

流污水预处理。纳米催化电解（NCE）技术即为电解法次氯酸钠消毒工艺的改进

工艺。两者均采用电解工业盐采用强氧化剂进行消毒。但由于纳米催化电解

（NCE）技术充分利用了电解工业盐初期产生的自由基•Cl、•H、•OH 的强氧化

性，比常规的电 解法次氯酸钠工艺有更快更强的消毒能力，同时过剩的自由基

•Cl、•H、•OH 将继续合成次氯酸钠对污水进行持续消毒。

本污水处理厂生产工艺流程图见下图。

图 2.2-1九江市蓝天碧水环保有限公司工艺流程图

2.3危险化学品的基本情况

九江市蓝天碧水环保有限公司实验室内涉及的危险化学品主要包括硫酸等。

危险化学品情况见表 2.3-1。

表 2.3-1九江市蓝天碧水环保有限公司危险化学品情况一览表



6

序号 名称 年使用量 最大储存量 储存方式 运输方式 备注

1 硫酸 32669ML 22176.5ML 瓶装 汽运
化验室

水质检测用

2 盐酸 668.7ML 899.4ML 瓶装 汽运
化验室

水质检测用

通过比对《危险化学品重大危险源辨识》（GB18218-2009）进行重大危险

物辨识，得出 Σqn/Qn=3.2×10-6﹤1，厂区不构成重大危险源，无重要环境风险

单元。

2.4周边环境状况及环境保护目标情况

污水厂周边环境保护目标情况见表 2.4-1。

表 2.4-1主要环境保护目标

环境要素
环境保护

对象
方位

距离厂

界（m）

规模大

小（人）
环境功能

环境空气

白水湖安

置房
东 紧邻

约 384

户，1767人

《环境空

气质量标准》

（GB3095-201

2）中的二级标

准。

信华城市

花园
西、南 20

约 2116

户，9734人

九江豪庭 北 70
约 384

户，1767人

锁江楼生

活基地
东北 66

约 500

户，2300人

御江一品 东 50
约 1907

户，8772人

满庭春 东南 110
约 1900

户，8740人

水环境 长江 北 320 大河

《地表水

环境质量标准》

（GB3838-200



7

2）中的Ⅲ类标

准。

声环境

白水湖安

置房
东 紧邻

约 384

户，1767人

《声环境

质量标准》

（GB3096-200

8）中的 2类标

准。

信华城市

花园
西、南 20

约 2116

户，9734人

九江豪庭 北 70
约 384

户，1767人

锁江楼生

活基地
东北 66

约 500

户，2300人

御江一品 东 50
约 1907

户，8772人

满庭春 东南
11

0

约 1900

户，8740人



8

3环境风险源识别与风险评估

3.1环境风险源识别

根据《危险化学品重大危险源辨识》(GB18218-2009)，九江市蓝天碧水环保

有限公司在生产环节过程中涉及次氯酸钠等危险物质，同时考虑到公司外排口下

游水体的敏感性，本次将超标污水作为环境风险物质。九江市蓝天碧水环保有限

公司环境风险物质情况见表 3.1-1。

表 3.1-1 环境风险物质情况一览表

序号
环境风险

物质名称
状态 储存方式 数量 最大储存量 临界量(t) 是否为重大危险源

1 超标污水 液态 -- -- 8万 t/d -- 否

2 次氯酸钠（0.56%）液态 桶装 -- 80t 5 否

备注：环境风险物质识别参考《企业突发环境事件风险分级方法》（HJ941-2018）附录 B中突发环境

事件风险物质清单，同时考虑到污水厂外排口下游水体的敏感性，本次将超标污水作为环境风险物质；重

大危险源判定参考《危险化学品重大危险源辨别》(GB18218-2009)中有关规定。

3.2环境风险评估

次氯酸钠属腐蚀品，本体不燃，可致人体灼伤，具有致敏性。经常用手接触

本品的工人，手掌大量出汗，指甲变薄，毛发脱落。本品有致敏作用。本品与盐

酸混合放出的氯气有可能引起中毒。受高热分解产生有毒的腐蚀性烟气。具有腐

蚀性。

超标污水主要影响外环境地表水及地下水，可能造成地表水和地下水污染。

根据九江市蓝天碧水环保有限公司生产、使用及贮存过程中环境风险物质的

品种、数量、危险性质以及可能引起环境风险事故的特点，九江市蓝天碧水环保

有限公司环境风险源风险评估结果见表 3.2-1。

https://baike.baidu.com/item/%E6%B0%AF%E6%B0%94
https://baike.baidu.com/item/%E8%85%90%E8%9A%80%E6%80%A7


9

表 3.2-1环境风险评估结果一览表

序号
潜在

风险源
事件情景 事件原因 产生污染物 危害对象 波及范围